2

Проект

[bookmark: Par1]ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № ___________

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2020 г. № 2290

[bookmark: EditableArea]Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Дополнить постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2020 г. № 2290 «О лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности (за исключением случаев, если сбор отходов I-IV классов опасности осуществляется не по месту их обработки, и (или) утилизации, и (или) обезвреживания, и (или) размещения)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 1, ст.149; 2022, № 10, ст. 1525, 2024, № 22, ст. 2973) пунктом 11 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk203131087][bookmark: _Hlk205979226]«11. Положения абзаца пятого подпункта «г» пункта 3 Положения о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности (за исключением случаев, если сбор отходов I - IV классов опасности осуществляется не по месту их обработки, и (или) утилизации, и (или) обезвреживания, и (или) размещения), утвержденного настоящим постановлением (за исключением осуществления работ по утилизации твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных энергетических ресурсов), не применяются  до даты вступления в силу утверждаемого Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 11 Федерального закона «Об экологической экспертизе» перечня областей применения и критериев отнесения технологий, использование которых может оказать воздействие на окружающую среду, к технологиям, проекты технической документации на которые являются объектом государственной экологической экспертизы.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до 1 сентября 2026 г.
[bookmark: EditableArea2]

Председатель Правительств
[bookmark: P31]   Российской Федерации                                                    М. Мишустин